
 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Associação dos Municípios do Alto Irani - AMAI 

 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 003/2023 
 
 

 
OSCAR MARTARELLO, Prefeito de Xanxerê e Presidente da Associação dos 

Municípios do Alto Irani (AMAI), no uso de suas atribuições estatutárias, que lhe são conferidas pelo art. 
26, promulga a seguinte Resolução: 

 
 
 

Considerando a manutenção dos valores das contribuições dos Municípios com correção pelo 
INPC de 5,93% (cinco vírgula noventa e três por cento) com base na inflação apurada no ano 
de 2022, acrescido de aporte financeiro acordado em Assembleia, conforme Anexo I; 
 
Considerando a manutenção das atividades de prestação de serviços e auxílio aos municípios 
em patamar equivalente ao de 2022;  
 
Considerando o pagamento do Piso Nacional dos Engenheiros e Arquitetos para os 
colaboradores da AMAI; 
 
Considerando ajuste nas despesas administrativas, baseada nos gastos realizadas até 
dezembro/2022 e projetados com acréscimo 5,93%. 
 
Considerando a reserva de contingência no valor mensal médio de R$ 3.000,00 para eventuais 
despesas extraordinárias;  
 
Considerando os investimentos que atendam portfólio de projetos e planejamento 
administrativo; 
 
Considerando que a proposta de orçamento foi apresentada e aprovada em Assembleia Geral 
Ordinária, conforme Edital de Convocação nº 02/2023. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
RESOLVE: 

 
 
 
Art. 1°- Publicar, como aprovada, a previsão orçamentária da Associação dos Municípios do Alto 
Irani (AMAI), para o exercício de 2023, na ordem de R$ 1.944.000,00 (um milhão, novecentos 
e quarenta e quatro reais); 
 
2- As receitas seguem o seguinte desdobramento: 
 

 
 

 
 
3- As despesas seguem o seguinte desdobramento: 
 

Item total 

Despesa Pessoal (folha + encargos)     1.319.894,08  

Material de consumo           35.933,63  

Outros serviços terceiros PF           11.550,56  

Despesas Fixas PJ         392.969,00  

Equipamentos e Material Permanente           83.366,03  

Reserva de contingência           36.000,00  

Modernização de máquinas e equipamentos           75.652,69  

Portfólio de projetos e planejamento administrativo           72.000,00  

Despesa Total     1.944.000,00  

 
 
4- As despesas e investimentos realizados deverão atender aos objetivos da Entidade e sempre 
respeitar o equilíbrio financeiro.  

5- A Reserva de Contingência deverá atender possíveis passivos contingentes e outras 
despesas imprevistas.  

6- O detalhamento das receitas e despesas é demostrado no Anexo II desta resolução; 

7- Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data, “ad referendum” da Assembleia Geral. 

 
 

Xanxerê, SC, 13 de fevereiro de 2023 
 
 
 

 
 

OSCAR MARTARELLO 
Prefeito de Xanxerê 

Presidente da Associação dos Municípios do Alto Irani (AMAI) 
 

 

Receita VALOR EM R$ 

Contribuições Municipais     1.944.000,00 



 
 
 

Anexo I 
 

 
Reajuste das contribuições mensais dos municípios filiados à Associação dos Municípios do Alto Irani 
(AMAI), os quais passam a vigorar a partir de 1º de março: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Abelardo Luz        13.000,00  
Treze mil reais  

Bom Jesus          9.000,00  
Nove mil reais 

Entre Rios          9.000,00  
Nove mil reais  

Faxinal dos Guedes        11.000,00  
Onze mil reais  

Ipuaçu        10.000,00  
Dez mil reais 

Lajeado Grande          9.000,00  
Nove mil reais 

Marema          9.000,00  
Nove mil reais 

Ouro Verde          9.000,00  
Nove mil reais 

Passos Maia          9.000,00  
Nove mil reais 

Ponte Serrada        11.000,00  
Onze mil reais 

São Domingos          9.000,00  
Nove mil reais 

Vargeão          9.000,00  
Nove mil reais 

Xanxerê        25.000,00  
Vinte e cinco mil reais 

Xaxim        20.000,00  
Vinte mil reais 



 
 
 
 
 

Anexo II 
 
Orçamento da AMAI aprovado na Assembleia de 13 de fevereiro de 2023. 
 

Item jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 total 

Receita de 
Contribuições 

162.000,00 162.000,00 162.000,00 162.000,00 162.000,00 162.000,00 162.000,00 162.000,00 162.000,00 162.000,00 162.000,00 162.000,00 1.944.000,00 

Despesa Total 141.602,96 145.794,16 152.760,28 152.760,28 152.760,28 152.760,28 152.760,28 152.760,28 152.760,28 152.760,28 192.884,21 241.636,36 1.944.000,00 

Despesa Pessoal (folha 
+ encargos) 

89.594,13 93.785,34 100.751,46 100.751,46 100.751,46 100.751,46 100.751,46 100.751,46 100.751,46 100.751,46 140.875,39 189.627,54 1.319.894,08 

Material de consumo 2.994,47 2.994,47 2.994,47 2.994,47 2.994,47 2.994,47 2.994,47 2.994,47 2.994,47 2.994,47 2.994,47 2.994,47 35.933,63 

Outros serviços 
terceiros PF 

962,55 962,55 962,55 962,55 962,55 962,55 962,55 962,55 962,55 962,55 962,55 962,55 11.550,56 

Despesas Fixas PJ 32.747,42 32.747,42 32.747,42 32.747,42 32.747,42 32.747,42 32.747,42 32.747,42 32.747,42 32.747,42 32.747,42 32.747,42 392.969,00 

Equipamentos e 
Material Permanente 

6.947,16 6.947,17 6.947,17 6.947,17 6.947,17 6.947,17 6.947,17 6.947,17 6.947,17 6.947,17 6.947,17 6.947,17 83.366,03 

Reserva de 
contingência 

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 36.000,00 

Modernização de 
máquinas e 
equipamentos 

6.304,40 6.304,39 6.304,39 6.304,39 6.304,39 6.304,39 6.304,39 6.304,39 6.304,39 6.304,39 6.304,39 6.304,39 75.652,69 

Portfólio de projetos e 
planejamento 
administrativo 

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 72.000,00 

 


		2023-02-15T10:49:22-0300
	OSCAR MARTARELLO:46181776915




